
 

 

Załącznik Nr 1(część opisowa) 
do Uchwały NrX/83/07 
Rady Miejskiej w Więcborku 
z dnia 30 sierpnia 2007r. 

                                                                                                 
           URZĄD MIEJSKI                          W WIĘCBORKU           
         ul. Mickiewicza 22, 89-410 Więcbork                                             fax: + 48.52 3897212 
          województwo kujawsko – pomorskie                                               tel.: + 48.52 3897207 
          http:// wiecbork.pl                                                                             e-mail: umwiecbork@wiecbork.pl 
 
 

PLAN 
AGLOMERACJI 

Więcbork 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
[...]
Sypniewo, Jastrzębiec, Pęperzyn. Razem na terenie gminy Więcbork moŜna 

wyróŜnić 6 ujęć wody. 

 

Długość sieci wodociągowych wynosi łącznie -  145 km, w tym - 33 km 

w mieście i 112km w gminie. Łącznie w mieście i gminie jest 1971 przyłączy 

wodociągowych, w tym :  983 w mieście i  988 w gminie. 

Wydajność istniejących ujęć wody jest wystarczająca dla zaspokojenia potrzeb 

istniejących i perspektywicznych. We wszystkich występują jednak 

ponadnormatywne ilości Ŝelaza i manganu. Wymaga to zastosowania procesu 

uzdatniania wód. W celu zapewnienia zaopatrzenia w wodę pozostałych 

miejscowości niezbędna jest rozbudowa sieci wodociągowej na terenie gminy. 

2.6. OPIS GOSPODARKI ŚCIEKOWEJ 

        Miasto i gmina Więcbork leŜy w zlewni bezpośredniej rzeki Noteci. Gospodarka 

ściekowa na terenie miasta i gminy przedstawia się następująco: 

Ścieki z części miasta i wsi poprzez układ 12 przepompowni ścieków, kolektorów 

tłocznych i kanałów grawitacyjnych, odprowadzane są do mechaniczno-biologicznej 

oczyszczalni ścieków o przepustowości 2000m3/dobę, zlokalizowanej w kierunku 

południowo-wschodnim od miasta - wieś Runowo Młyn. Odbiornikiem ścieków 

oczyszczonych jest rzeka Orla. 

      Gmina Więcbork skanalizowana jest w 24,4%. Łączna długość sieci 

kanalizacyjnej w mieście i gminie według stanu na koniec lipca 2007roku wynosi 

ogółem 36,6 km, z tego 6,8 km w mieście i  29,8 km w gminie. Ilość przyłączy do 

kanalizacji w mieście wynosi 674 i w gminie  41 sztuk. 

     Na terenie gminy większość budynków jednorodzinnych i siedlisk rolniczych 

posiada zbiorniki bezodpływowe, z których ścieki wywoŜone są do istniejącej 



   

  14/22 

oczyszczalni ścieków w Runowie Młyn. Nieszczelności zbiorników powodują 

przesiąki zanieczyszczeń do gruntu. 

    Osiedla mieszkaniowe po byłych PGR-ach, administrowane przez Agencję 

Nieruchomości Rolnych Skarbu Państwa Oddział w Bydgoszczy, posiadają układy 

lokalne, które stanowią zbiorniki bezodpływowe, osadniki gnilne. 

          Według przygotowanego Planu wieloletniego na budowę kanalizacji sanitarnej 

dla miasta i gminy Więcbork, planowane są do realizacji nowe inwestycje w zakresie 

budowy sieci kolektorów sanitarnych na terenie gminy. Program równieŜ rozpatruje 

róŜne warianty oczyszczania ścieków w aspekcie moŜliwości technicznych. 

RozwaŜania te wymagają jednak dalszego rozwinięcia ze szczególnym 

uwzględnieniem analiz finansowych. 

       Oznacza to, Ŝe władze gminy są zobowiązane do dokonania modernizacji 

istniejącego stanu gospodarki ściekowej w obrębie aglomeracji, zgodnie 

z przedstawionymi w KPOSK załoŜeniami. 

Jednocześnie ujęcie w KPOSK-a daje moŜliwość ubiegania się o preferencyjne 

środki finansowe ze źródeł krajowych i zagranicznych (nie oznacza to jednak ich 

przyznania). 

2.7. ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE. 

         Trudno dziś prognozować rozwój przedsiębiorczości w naszej gminie. Do 

większych zakładów produkcyjnych naleŜą: 

1. „GAB I- BIS” Sp. z o.o. w Więcborku 

2. „WIZAMOR” Więcbork 

3. „BEMIX”, Więcbork 

4. PPHU „Hurt Trans - Kawiko” Więcbork 

 
          Według danych z Urzędu Miejskiego w Więcborku (stan na dzień 30.04.2007.) 

na terenie miasta i gminy Więcbork zarejestrowanych było 852 osób fizycznych 

prowadzących działalność gospodarczą , w tym m. nn. 423 – handel, 44 – produkcja, 

322 – usługi, 20 – gastronomia, 43 - transport. 

2.8. ISTNIEJĄCA OCZYSZCZALNIA ŚCIEKÓW. 

            Komunalna oczyszczalnia ścieków znajduje się we wsi Runowo Młyn. Jest 

ona przystosowana do odbioru ścieków doprowadzonych kanalizacją grawitacyjną, 

tłoczną oraz dowoŜonych wozami asenizacyjnymi z terenu gminy.  



   

  15/22 

Oczyszczalnia została oddana do eksploatacji ( I etap – 600m3/dobę w roku 1997 r.; 

II etap – 2000m3/dobę w roku 2003). Jest to oczyszczalnia mechaniczno – 

biologiczna , obecnie o przepustowości 2000 m3/dobę.  

W chwili obecnej obsługuje ona częściowo wsie Sypniewo, Runowo Kraj, Pęperzyn, 

Nowy Dwór, Suchorączek i miasto Więcbork, a dopływaj ąca ilo ść ścieków wynosi 

830 m3/dob ę. Odbiornikiem ścieków oczyszczonych jest rzeka Orla. 

2.8.1. LOKALIZACJA ISTNIEJ ĄCEJ OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW 

          Oczyszczalnia ścieków dla m. i gm. Więcbork połoŜona jest we wsi Runowo 

Młyn , w  południowej części gminy. Miejsce lokalizacji przedstawiono graficznie na 

planie syt.-wys. 1:25.000 – załącznik graficzny Nr 1 . Zlokalizowana jest na działce nr 

473 o pow. 3,3900 ha , której właścicielem jest Gmina Więcbork a eksploatatorem 

Zakład Gospodarki Komunalnej  Sp.zo.o w Więcborku, ul. Pocztowa 2. Tereny 

przyległe do oczyszczalni  są lasami. Oczyszczalnia ma bezpośredni dostęp do drogi 

publicznej będącej we władaniu Gminy Więcbork. Teren oczyszczalni jest połoŜony 

w bezpośrednim sąsiedztwie odbiornika - rzeki Orla, której władającym jest 

Wojewódzki Zarząd Melioracji i Urządzeń Wodnych we Włocławku. 

 
2.8.2. OPIS OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW  

         Oczyszczalnia ścieków dla m. i gm. Więcbork jest oczyszczalnią mechaniczno -

biologiczną. Ścieki surowe dopływają kolektorem tłocznym z przepompowni  

i dowoŜone są wozami asenizacyjnymi. Oczyszczalnia obsługuje na dzień dzisiejszy 

częściowo wsie Sypniewo, Runowo Kraj, Pęperzyn, Nowy Dwór, Suchorączek 

i miast Więcbork.  

 Charakterystyka ścieków odprowadzonych do oczyszczalni i  wymogi dla 

ścieków oczyszczonych 

 Parametry projektowane uruchomionej oczyszczalni  

Parametry projektowane uruchamianej oczyszczalni przedstawiają się następująco: 

a. Ilość ścieków: 

• średniodobowy przepływ ścieków Qdśr= 2000,0 m3/d 

• maksymalny dobowy przepływ ścieków Qdmax= 2600,0 m3/d 

• średni godzinowy przepływ ścieków Qhśr= 108,0 m3/h 

• przepływ z godzin dziennych Qhdz= 147,3 m3/h 

• maksymalny godzinowy przepływ Qhmax= 172,8 m3/h 

(50,0 dm3/s) 



   

  16/22 

b. Średnie ładunki zanieczyszczeń w ściekach dopływających do oczyszczalni: 
• ładunek BZT5 742,5 kgO2 /d         SBZTS=  371,0g02 /m3 

• ładunek ChZT 1485,0 kgO2/d         SChzT= 743,0 g02/m3 

• ładunek zawiesiny ogólnej 810,0 kg/d SSog=   403,0 g/m3 

• ładunek azotu ogólnego 148,5 kgN/d SNog=     74,0 gN/m3 

• ładunek fosforu ogólnego 27,0 kgP/d SPog=     14,0 gP/m3 

c. Średnie ładunki zanieczyszczeń odprowadzanych do odbiornika: 
• ładunek BZT5 30,0 kgO2/d SBZTS= 15,0g02/m3 

• ładunek ChZT 150,0kg02 /d SChzT= 75,0 gO2/m3 

• ładunek zawiesiny ogólnej 60,0 kg/d SSog= 30,0 g/m3 

• ładunek azotu ogólnego 60,0 kgN/d SNog= 30,0 gN/m3 

• ładunek azotu amonowego 12,0 kgN-Nhyd SN-NH4= 6,0 gN-NHU/m3 

• ładunek fosforu ogólnego 3,0 kgP/d SPog=     1,5 gP/m3 

d. Produkty odpadowe procesu oczyszczania ścieków: 

• skratki 135,0m3/rok 

• piasek 67,5 m3/rok 

• odwodniony osad 634,0 m3/rok o uwodnieniu 50% po wapnowaniu 
Parametry ścieków oczyszczonych  

   Parametry ścieków oczyszczonych zgodnie z Rozporządzeniem Ministra 

Środowiska z 29 listopada 2002 r. (Dz. U. 02.212.1799 z dnia 16.12.2002 r.): 

BZT5 25 mgO2/l 

ChZT-Cr 125mgO2/l 

Zawiesina ogólna 35 mg/l 

Azot ogólny 15 mgN/l 

Fosfor ogólny 2 mg P/l 

PRZEZNACZENIE OBIEKTU  

   Oczyszczalnia ścieków przeznaczona jest do mechanicznego 

i  biologicznegooczyszczania  ścieków  surowych,   miejskich  oraz  dowoŜonych.  

W oczyszczalni przewidziano biologiczne usuwanie związków azotu i fosforu. 

Osad nadmierny podlega zagęszczeniu i odwodnieniu. 

Oczyszczalnia ma za zadanie przyjmowanie ścieków z terenu miasta 

i gminy Więcbork. 

 



   

  17/22 

UKŁAD TECHNOLOGICZNY OCZYSZCZALNI  

Zaprojektowano i wybudowano miechaniczno-biologiczną oczyszczalnię ścieków 

z redukcją azotu i fosforu oraz przeróbką osadów. 

Układ technologiczny jest następujący: 

• komora zbiorcza 

• punkt zlewny 

• budynek krat 

• płaskownik pionowy 

• stanowisko odwadniania piasku 

• awaryjna suszarka piasku 

• komora rozdzielcza KR-1 

• reaktor biologiczny Nr 1 i Nr 2 

•  komora rozdzielcza KR-2 

•  osadnik wtórny Nr 1 i Nr 2 

•  komora pomiarowa ścieków oczyszczonych 

• przepompownia wielofunkcyjna 

• zbiornik nadmiernego osadu biologicznego 

• stacja mechanicznego odwadniania osadu ze stanowiskiem wapnowania osadu 

•  budynek dmuchaw 

• stanowisko dozowania PAX-u 

•  składowisko osadu 

PRZEBIEG PROCESU OCZYSZCZANIA ŚCIEKÓW NA OCZYSZCZALNI  

       Ścieki  surowe  z  przepompowni  przetłaczane  są do  komory  rozpręŜnej,   

gdzie następuje wytracenie energii kinetycznej. 

Następnie ścieki kierowane są do kanałów krat, gdzie zainstalowane są dwie kraty 

mechaniczne schodkowe. 

Na urządzeniach, w wyniku procesu cedzenia, usunięte zostają ze ścieków ciała stałe 

i  wleczone o wymiarze > 3 mm.  Zatrzymane „skratki"  zrzucane są do  praski 

hydraulicznej,   gdzie   następuje   ich   odwodnienie   oraz  transport   do   pojemnika 

magazynowego. 

        Skratki w pojemniku higienizuje się wapnem chlorowanym. 

Tak przygotowane,  wywoŜone są w miejsce wskazane przez władze sanitarne 

(składowisko odpadów stałych). 



   

  18/22 

        Punkt zlewny ścieków dowoŜonych słuŜy do opróŜniania wozów 

asenizacyjnych, skąd ścieki doprowadzane są do komory wytłumień, a następnie - do 

budynku krat. 

Usuwanie piasku ze ścieków jest niezbędne ze względów technologicznych dla 

zapewnienia właściwej pracy kolejnych urządzeń oczyszczalni jak i ze względów 

eksploatacyjnych, poniewaŜ piasek powoduje niszczenie ruchomych mechanizmów, 

np. wirników pomp. Piasek po wytrąceniu sedymentuje do leja osadowego, skąd 

usuwany jest za pomocą pompy AMAREX na stanowisko odwadniania piasku 

wyposaŜone w mechaniczny separator piasku. Oddzielone zawiesiny mineralne w 

separatorze usuwane są do pojemnika piasku. W przypadku awarii separatora, pulpa 

piaskowa jest kierowana na awaryjną suszarkę piasku. Na suszarce piasku 

pulpa piaskowa odwadniana jest w warunkach naturalnych w procesach filtracji 

i sączenia. Po wstępnym mechanicznym oczyszczeniu ścieki dopływają do 

komory rozdzielczej KR-1, a następnie do dwóch reaktorów osadu czynnego. 

Komorę KR-1 dostosowano do projektowanego rozdziału ścieków (30% ścieków 

do istniejącego  reaktora  Nr 1,   70%  ścieków do nowego reaktora  Nr 2)  

poprzez wykonanie krawędzi przelewowych o odpowiedniej długości. Objętość 

reaktora podzielono na komory: 

- predenitryfikacji, 

- defosfatacji, 

- denitryfikacji, 

- nitryfikacji. 

Do komory predenitryfikacji doprowadza się osad powrotny z osadników wtórnych. 

W warunkach  beztlenowych  zachodzi  proces  denitryfikacji  azotanów 

zawartych w osadzie. 

Zasadniczo ścieki doprowadza się do komory defosfatacji, do której dopływa 

równieŜ osad powrotny z komory predenitryfikacji.  StęŜenie tlenu wynosi 

0,0 g 02/m3, potencjał redox -150 -t- -430 mV. 

Z  komory  defosfatacji   ścieki   wraz  z  osadem  czynnym  dopływają do  

komorydenitryfikacji (niedotlenionej). Do komory denitryfikacji recyrkuluje się 

ścieki wraz z osadem   czynnym   z   komory   nitryfikacji   (tlenowej)   za   

pośrednictwem   pompy zatapialnej. StęŜenie tlenu < 0,5 g O2/m
3' potencjał redox -

100 -=- -150 mV. 



   

  19/22 

W komorach predenitryfikacji, defosfatacji i denitryfikacji osad utrzymywany jest 

w stanie zawieszenia za pośrednictwem mieszadeł mechanicznych. 

Z  komory  denitryfikacji  ścieki  wraz z osadem  czynnym  dopływają do  

komory nitryfikacji. Napowietrzanie odbywa się systemem dyfuzorów 

zamontowanych na dnie komory. 

W komorze   nitryfikacji   zachodzi   końcowy   rozkład   substancji   organicznych, 

biologiczna nitryfikacja azotu oraz stabilizacja tlenowa osadu czynnego. 

StęŜenie tlenu wynosi 1,5 4- 2,5 g O2/m
3, potencjał redox jest wyŜszy od 0. 

Z reaktorów osadu czynnego ścieki wraz z osadem czynnym dopływają do 

komory rozdzielczej KR-2. W komorze następuje rozdział ścieków do dwóch 

osadników wtórnych (osadnik wtórny Nr 1 - 27% Q ścieków, osadnik wtórny 

Nr 2 - 73% Q ścieków). W osadniku wtórnym Nr 2 zainstalowano mechaniczny 

zgarniacz osadu i części pływających. 
Ścieki oczyszczone z osadników wtórnych dopływają do komory pomiarowej 

ścieków oczyszczonych, a następnie do odbiornika. 

Osad z lejów osadników wtórnych hydraulicznie doprowadza się do 

przepompowni wielofunkcyjnej. W celu utrzymania stałego wysokiego stopnia 

usuwania fosforu zastosowano PAX, który jest doprowadzany do komory KR-2 

ze stacji dozowania PAX-u. 

Osad czynny z przepompowni wielofunkcyjnej recyrkulowany jest w ilości 100% 

w stosunku do ilości oczyszczonych ścieków do komory predenitryfikacji 

reaktorów biologicznych Nr 1 i Nr 2 (recyrkulacja zewnętrzna). Nadmiar osadu 

czynnego jest odprowadzany z układu do zbiornika nadmiernego osadu 

biologicznego, a następnie na stację mechanicznego odwadniania osadu. 

Odcieki ze stacji mechanicznego odwadniania osadu, składowiska osadu, 

wody nadosadowe ze zbiornika nadmiernego osadu biologicznego i ścieki 

własne trafiają do oddzielnej komory przepompowni wielofunkcyjnej skąd są 

przetłaczane do komory rozdziału KR-1 przed reaktory biologiczne. 

W budynku zainstalowano dmuchawy, których zadaniem jest dostarczenie do 

komory nitryfikacji    reaktora    biologicznego    spręŜonego    powietrza    celem    

natlenienia mieszaniny ścieków i osadu. 

 

 

 



   

  20/22 

 

 

Ładunki  (st ęŜenia) w ściekach dopływaj ących i dowo Ŝonych do oczyszczalni 

ścieków:  

−−−− BZT5 = 510 mgO2/dm3  

−−−− ChZT = 1200 mgO2/dm3  

−−−− Zawiesiny ogólne = 490 mgO2/dm3  

−−−− Azot ogólny = 79 mgN/dm3  

−−−− Fosfor = 15 mgP/dm3 

Ładunki  (st ęŜenia) w ściekach oczyszczonych z oczyszczalni ścieków:  

−−−− BZT5 = 4,4 mgO2/dm3  

−−−− ChZT = 50 mgO2/dm3  

−−−− Zawiesiny ogólne = 5,8 mgO2/dm3  

−−−− Azot ogólny = 15,5 mgN/dm3  

−−−− Fosfor = 0,3 mgP/dm3  

Zakres modernizacji oczyszczalni ścieków w Runowie Młyn obejmuje: 

• automatyzację oczyszczalni  - rok 2008 – koszt 1.000.000,00 zł 

• rozbudowę poletka osadowego – rok 2007 – koszt 200.000,00 zł 

• budowę kompostowni – rok 2010 – koszt 1.000.000,00 zł 

 

3. PLAN AGLOMERACJI – SIE Ć KANALIZACJI SANITARNEJ 

3.1. ISTNIEJĄCA SIEĆ KANALIZACJI SANITARNEJ. 

Gmina Więcbork skanalizowana jest w 24,4 %. Łączna długość sieci kanalizacyjnej  

w mieście i gminie według stanu na koniec lipca 2007 roku wynosi ogółem 36,6 km, 

z tego 6,8 km w mieście i  29,8 km w gminie. Ilość przyłączy do kanalizacji  

w mieście wynosi 674 i w gminie  41 sztuk.   

          Na terenie gminy większość budynków jednorodzinnych i siedlisk rolniczych 

posiada zbiorniki bezodpływowe, z których ścieki wywoŜone są do istniejącej 

oczyszczalni ścieków w Runowie Młyn. Nieszczelności zbiorników powodują 

przesiąki zanieczyszczeń do gruntu. 

3.2. PLANOWANA SIE Ć KANALIZACJI SANITARNEJ. 

            Realizacja układu kolektorów i kanałów kanalizacji sanitarnej w mieście jak  

i na wsi pozwoli na właściwą obsługę mieszkańców. Przystosowanie urządzeń do 

przyjmowania ścieków z terenów przyległych do miasta pozwoli na powiększenie 



   

  21/22 

terenów obsługiwanych przez zbiorowy system kanalizacji, których gospodarka 

ściekowa docelowo ma być związana z kanalizacją miasta Więcborka. 

Realizacja i rozbudowa kolektorów sanitarnych w miejscowościach przyległych do 

miasta, z których ścieki moŜna bez wielkich nakładów finansowych odprowadzić do 

miejskiej oczyszczalni ścieków - zwiększy obszar gminy obsłuŜony przez gminny 

system kanalizacji. 

         Aglomeracja Wi ęcbork obejmuje gmin ę Więcbork. Wsie obj ęte częściow ą 

sieci ą kanalizacyjn ą to: P ęperzyn (8,7 km), Sypniewo (12,1km), Runowo Kraj 

(3km), Nowy Dwór (3km), Suchor ączek (3 km) oraz miasto Wi ęcbork (6,8km). W 

latach 2007 – 2015 planuje si ę rozszerzenie sieci kanalizacyjnej w w/w wsiach i 

mieście oraz doł ączenie wsi: Adamowo, Borzyszkowo, Czarmu ń, Zakrzewek, 

Zakrzewska Osada, Lubcza, Śmiłowo, Witunia, Zabartowo. 

 
 

 
RównowaŜna Liczba Mieszkańców [RLM] 

 

RLM =
][60

]/2[][

2

3
5

3

Mxd

mgO

mmgOxBZT
d

m

dobę

Vścieków

 

RLM =   830x 510/60 

RLM = 7055  

 

 

 

 

 

 

 

 



   

  22/22 

4. UWAGI KOŃCOWE 

Planowane inwestycje umoŜliwią skanalizowanie miasta i gminy Więcbork  w 90% . 